da lesão, entretanto, médico ortopedista responsável pela cirurgia do 

promovente avaliou/constatou perda de 30% da força do membro, assim sendo, 

a indenização do segurado ficou muito inferior aos parâmetros legais em total 

desrespeito à legislação vigente, fazendo jus ao recebimento do valor de R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após 

perícia quantitativa obrigatória, conforme súmula 474 do Superior Tribunal de 

Justiça. 

Destarte, faz-se necessária a preservação do valor estabelecido, que pela 

extensão da lesão alcança o valor máximo da indenização, inclusive, incide a

[...]

querendo, apresente defesa nos termos legais, sob pena de revelia e 

confissão; 

VI. Condenação da empresa ré, ao pagamento em favor do promovente do 

valor quantificado pela perícia, obedecendo a margem cabível dentro dos 

25% que a lei assegura para lesões como estas, concedendo o remascente 

de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos); 

VII. Correção monetária desde a data do evento danoso, conforme Súmula 

580 do STJ, acrescido de juros legais a partir da citação, consoante a 

Súmula 426 do STJ; 

VIII. Condenação da empresa ré ao pagamento de custas judiciais e